
 
 

 

 

TESI DE MASTER 

 
Máster 

Ingeniería Ambiental 

 
Título 

Viabilidad Económica del uso de agua del Sistema de 

Regeneración y Reutilización Agua para el riego agrícola en el 

Parc Agrari del Baix Llobregat 

 
Autor 

Luis Manuel Bravo Guajardo 

 

Tutor 

Oscar Alfranca Burriel 

Luis Seguí Amórtegui 

 

Intensificación 

 

 

Fecha 

Julio del 2012 



2 

 

 

 

  



3 

 

Resumen 

El AMB supervisa el tratamiento de aguas residuales y la distribución, de agua potable y agua 

regenerada. Cuenta con un total de 7 plantas de tratamiento (EDAR) para el procesamiento de 

todas las aguas residuales en la región en virtud de las normas europeas de calidad del 

efluente. Tres de ellas cuentan con una Estación de Regeneración de Agua (ERA). La más 
[...]
hídricos y asegurar el buen estado ecológico de las aguas, condiciones éstas establecidas en la 

Directiva Marco del Agua (DMA). 

La regeneración de agua en Cataluña está orientada a otorgar una fuente alterna fiable de 

suministro de agua y la mejora de los ecosistemas, todo ello establecido en el Programa de 

Reutilización del Agua en Cataluña que dirige la ACA. Con el propósito de alcanzar este 

objetivo, se han diseñado sistemas de regeneración y distribución comunes para distintos tipos 

de usuarios, identificando los usos que podría tener el agua regenerada a partir de los valores 

de calidad alcanzados en el proceso, aplicando los criterios de recuperación de costes que 

exige la DMA, que van más allá de los costes de producción y utilización por lo que deben 

incluir los costes ambientales del agua, es decir, de su disponibilidad en el medio y los 

ecosistemas dependientes de ella. 

La regeneración de agua en la AMB está constituida por un conjunto de Estaciones de 

Regeneración de Agua (ERA), como lo son las de Sant Feliu; la de Montcada, la de Gavá-

Viladecans, la de Sant Boi y finalmente la del Llobregat. La distribución de estas ERA’s se 

muestra en la figura n° 3.4. 

 



28 

 

 
Figura 3.4 Mapa de ERA de la AMB (PRAC, 2009) 

 

Esta última ERA se encuentra anexa la Estación de Depuración de Aguas Residuales (EDAR) 

ubicada en el Delta del río Llobregat. Allí los usos otorgados al agua regenerada son 

principalmente la contribución al mantenimiento del caudal ecológico del río Llobregat, la 

sustitución de riego agrícola, el mantenimiento de las zonas húmedas y la barrera contra la 

intrusión salina; todos estos usos se consideran estacionales, exceptuando la barrera contra la 

intrusión salina. 

El objetivo principal de la ERA del Llobregat es la de subsanar parte del déficit en cuanto al 

suministro de recursos hídricos de la AMB, aportando unos 50 hm3 anuales a la red, siempre 

regulados por los usos establecidos en el Programa de Reutilización de Agua en Cataluña, y 

bajo la supervisión de la ACA (2009). Para ello se ha de aplicar procesos intensivos de 

adecuación del efluente proveniente de la EDAR del Llobregat, siendo estos procesos más 

exigentes en el caso de la barrera contra la intrusión salina. En la tabla n° 3.7 se presentan los 

tratamientos aplicados. 

Tabla 3.7 Tratamientos aplicados y caudales de diseño de las ERA`s de la AMB (ASERSA, 2010) 

 



29 

 

La reutilización en la AMB puede significar un menor coste global en el suministro de agua y 

una mayor protección ambiental (Mujeriego, 2009); teniendo en cuenta que aguas pre-

potables usadas para riego podrían ser sustituidas por aguas regeneradas, usándose también 

para regadíos de jardinería y de limpieza de calles. También podrían sustituirse aguas 

provenientes de caudales ambientales por aguas regeneradas de gran calidad en los puntos 

donde se hace la captación para el abastecimiento y como complemento del caudal ambiental 

cuando la fuente debe atender al abastecimiento y a un ecosistema natural. 

Otros posibles usos del agua proveniente de una ERA puede ser la sustitución del vertido de 

una EDAR por el de una ERA con el propósito de diluir los vertidos en un determinado cuerpo 

de agua y mejorar así la calidad de éstos, el suministro de agua regenerada como alternativa a 

la extracción de aguas provenientes de un acuífero que esté en condiciones de 

sobreexplotación y la recarga artificial de éstos. 

Para la AMB la reutilización del agua constituye un instrumento válido y necesario de la gestión 

integral del agua que no sólo está destinada al desarrollo de nuevos recursos hídricos, sino que 

también está orientada a la protección ambiental, por lo cual está regida por una serie de 

normas específicas y posee características diferentes a la depuración en cuanto a la asignación 

de recursos y costes de implantación y operación. La fiabilidad del proceso garantiza la 

disponibilidad de caudales, especialmente en la temporada estival, permitiendo que las aguas 

de calidad pre-potable puedan ser utilizadas para el abastecimiento y ciertos usos 

ambientales. 

Una vez estimadas, desde el punto de vista económico, las medidas adoptadas en el año 2008 

para afrontar la sequía sufrida en la AMB y en Cataluña en general, se hace necesario afrontar 

la reutilización y la regeneración como una opción real de gestión del agua, cuantificando no 

sólo el coste de producción, sino estimando el valor del agua, teniendo en cuenta los costes 

comparativos en los ámbitos sociales, económicos y políticos del conjunto de medidas 

tradicionalmente adoptadas como los trasvases y la desalación y todas las aristas supeditadas 

a estos instrumentos de gestión del agua. 

  



31 

 

Capítulo 4 Tratamiento y caracterización 
del agua residual municipal regenerada 
 

El tratamiento de un agua residual urbana consiste en una combinación de procesos y 

operaciones de tipo físico, químico y biológico destinados a eliminar el residuo sólido, la 

materia orgánica, los microorganismos patógenos y, a veces, los elementos nutritivos 

contenidos en el agua residual. Los términos generales utilizados para designar los diferentes 

grados de tratamiento son: tratamiento preliminar, tratamiento primario, tratamiento 

secundario y tratamiento avanzado, siempre en orden creciente del nivel de tratamiento. Una 

vez finalizada la última etapa del tratamiento, el efluente suele someterse a una desinfección 

para eliminar microorganismos patógenos. 

La estación depuradora de aguas residuales del Prat de Llobregat (EDAR), también conocida 

como DepurBaix, es una sociedad estatal dependiente del Ministerio de Medio Ambiente 

participada por el Estado (85%), a través de la Dirección General del Patrimonio, y por la 

Agencia Catalana del Agua (15%). Gestiona el sistema de saneamiento, depuración y 

reutilización del Baix Llobregat. Está ubicada en el municipio de El Prat de Llobregat, en el delta 

del río Llobregat como se muestra en la figura n° 4.1, y trata las aguas del sistema de 

saneamiento del Baix Llobregat, una zona con una fuerte implantación industrial formada por 

los municipios: Barcelona, Cornellà de Llobregat, El Prat de Llobregat, Esplugues de Llobregat, 

L'Hospitalet de Llobregat, Sant Joan Despí, Sant Boi de Llobregat, Santa Coloma de Cervelló y 

Sant Just Desvern. El titular de la instalación es la Entidad del Medio Ambiente (EMA o 

EMSHTR) y la explotación está a cargo de la Empresa Metropolitana de Saneamiento, SA 

(EMSSA). 

 
Figura 4.1 Ubicación de la Depuradora Baix Llobregat (AMB, 2012) 

 



32 

 

El proceso de tratamiento de aguas en la EDAR, es el biológico con eliminación de nutrientes, 

seguido de una etapa de reutilización. El tratamiento de lodos corresponde a una digestión 

anaeróbica con cogeneración y secado térmico. 

En líneas generales, la estación recibe aguas residuales urbanas, industriales y pluviales, las 

cuales a través de un tratamiento biológico con eliminación de nutrientes y desinfección, 

obtiene agua con calidad necesaria para su descarga al medio. Una fracción de esa agua 

depurada va al tratamiento de regeneración, mediante el cual se eliminan componentes 

tóxicos y perjudiciales, para ser re-utilizadas para: mantención del caudal ecológico del río 

Llobregat, agua de riego agrícola, riego de zonas verdes, mantención de zonas húmedas y 

como barrera de intrusión salina. 

Tiene una capacidad de tratamiento de 420.000 m3/d, equivalente al uso de 2 millones de 

habitantes y las actividades económicas asociadas al AMB. El agua regenerada en esta planta 

permite aumentar la disponibilidad de agua en la región en 50 hm3 anuales. 

 
Figura 4.2 Sistema de saneamiento de Depurbaix. (AMB, 2012) 

 
El sistema de saneamiento, como lo muestra la figura n° 4.2, está constituido por la red de 

alcantarillado que recibe y transporta los tres tipos de agua desde la fuente hasta los 

colectores a través del sistema de alcantarilla. Los colectores son grandes canalizaciones que 

agrupan el agua para transportarlas hasta entrada de la depuradora de aguas residuales. 

Una parte del agua depurada, es vertida al mar mediante un emisario submarino de 3.200 

metros de longitud y 48 metros de profundidad, con una descarga media diaria de 294.000 m3. 

La otra fracción, es enviada a la estación de regeneración de aguas (ERA), donde se elimina las 

partículas de materia orgánica restantes, bacterias, virus, sales y otras impurezas, dejando el 

agua con la calidad suficiente para ser reutilizada. Los fangos generados en esta estación son 

enviados y tratados en la línea de fangos de la EDAR. La figura n° 4.3 muestra el Sistema de 

Regeneración y Reutilización de Aguas Residuales Depurbaix. 

URBANA INDUSTRIAL PLUVIAL

COLECTOR

ALCANTARILLA

REUTILIZACIÓN MEDIO NATURAL

EDAR

ERA



33 

 

 
Figura 4.3 Proceso de depuración y regeneración de aguas residuales (Depurbaix SA) 

 

A continuación se describen las partes asociadas a la depuración y regeneración de las aguas 

residuales. 

 

Estación Depuradora de Aguas Residuales (EDAR) 
 

El tratamiento de las aguas residuales en la EDAR consiste en un pre-tratamiento, tratamiento 

primario y tratamiento secundario, antes de ser descargada al medio natural a través del 

emisario submarino. 

La EDAR consta de dos líneas de tratamiento generales: 

1. Línea de aguas: depuración del agua residual, eliminando los objetos de gran tamaño, 

jabones, aceites, tierras y arenas, materias orgánicas y nutrientes, para que el agua se 

pueda verter al mar sin contaminarlo. 

2. Línea de Fangos: fermenta la materia orgánica que se obtiene durante la depuración 

para obtener biogás y convertirlo en energía. 

La eficiencia de depuración alcanzada en la EDAR supera el 92% de la contaminación de las 

aguas que ingresan al sistema de tratamiento. La calidad de agua que se logra con este 

procedimiento se muestra en la tabla n° 4.1, a continuación. 

 

 

 



34 

 

Tabla 4.1 Calidad del agua luego de la depuración. (AMB y Depurbaix SA, 2012) 

Parámetro Unidades Calidad 
DBO5 mg/l <25 

MES mg/l <35 

Nitrogeno total mg/l <10 

NH4 mg/l <2 

Fósforo total mg/l <1 

Nematodos intestinales Huevos/10L 0 

Escherichia Coli UFC/100mL 0 

Sólidos en suspensión mg/l 4 

Turbidez UNT 1-2 

Conductividad µS/cm 2.800 

 

El proceso se correspondiente a la línea de aguas y fango se detalla a continuación: 

 

Línea aguas 
 

Como se muestra en la figura n° 4.4, el proceso de tratamiento está constituido por tres etapas 

principales que permiten obtener una calidad del efluente necesario para la descarga al medio 

natural cumpliendo con lo establecido por Plan Nacional de Saneamiento y Depuración de 

Aguas Residuales. 

 
Figura 4.4 Diagrama de bloque del tratamiento agua residual 

 

A continuación se desarrollan con más detalle cada etapa del tratamiento de aguas realizado 

en la EDAR DepurBaix. 

 

Pre-tratamiento 
 

Consiste en un pozo de gravas donde se deposita el agua de entrada, bajando la velocidad para 

que se depositen los sólidos de gran tamaño, luego se pasa por una reja que retiene objetos 

más pequeños y que no tienen el peso suficiente para caer al fondo. 

Este proceso permite extraer gravas, plásticos, papeles y objetos mayores a 10 (cm). El lodo 

generado va a un depósito controlado. 

Pre-Tratamiento

Pozo de gravas y predesbaste

Bobas de elevación

Desbaste

Desarenador y desgrazador

Tratamiento primario

Coagulación-floculación

Decantador primario

Tratamiento 
secundario

Reactor biológico con 
eliminación de N y P

Decantador secundario

Vertido y Depósito

Emisario Submarino

Piscina ecualización ERA



35 

 

Luego las bombas de elevación impulsan el agua hacia la cota más alta de la EDAR, 

permitiendo que circule por gravedad en el resto del tratamiento. 

Un conjunto de rejas y tamices configuran la proceso de desbaste, eliminando los sólidos más 

finos de entre 3 a 5 (mm). Los lodos generados son enviados a un depósito controlado. 

Como último proceso de esta etapa, el agua pasa por depósitos donde se extraen las arenas y 

las grasas presentes. Estos lodos son enviados a depósito controlado. 

 

Tratamiento primario 
 

El agua proveniente del desarenado/desgrasado, entra al decantador primario donde se 

elimina por decantación gran parte de los sólidos en suspensión, que incluyen hasta el 35% de 

la materia orgánica del agua residual. 

 

Tratamiento secundario 
 

El primer proceso de esta etapa está constituido por diversos tanques que crean las 

condiciones porque diferentes tipos de bacterias eliminan hasta el 70% del nitrógeno y el 

fósforo mediante el proceso de nitrificación y desnitrificación. Se libera nitrógeno a la 

atmósfera. 

Luego, el agua entra al decantador secundario el cual separa el agua de los microorganismos, 

que sedimentan en forma de fango diluido. Este fango suma aproximadamente el 60% del 

total de la materia orgánica presente inicialmente. 

Esto quiere decir que, entre el decantador primario y el secundario, se extraen más del 95% de 

los sólidos en suspensión y de la materia orgánica. 

Los lodos generados en esta etapa son enviados al espesador y reactor biológico de la línea de 

fangos. Además, se libera nitrógeno a la atmosfera. 

 

Vertido y Depósito 
 

Parte del agua depurada es conducida al mar donde se vierte mediante un emisario 

submarino. 

La otra fracción de agua es deposita en las piscinas de acumulación al inicio del proceso de 

regeneración. 



36 

 

Línea de fangos 
 

En cuanto al tratamiento de los fangos producidos, se ha diseñado una instalación compleja 

que incluye los procesos de estabilización (digestión anaerobia) y deshidratación mecánica, 

seguido de un secado térmico con cogeneración de energía. Con el secado térmico se consigue 

minimizar la cantidad de fango, repercutiendo en una mejor operación de manejo y uso final 

del mismo. Por otra parte, la aplicación de la cogeneración en el esquema permite aprovechar 

tanto energía eléctrica como calorífica, lo que significa una importante reducción de los costes 

de explotación. La figura n° 4.5 muestra el diagrama de proceso de la línea de lodos y sus 

principales productos. 

 
Figura 4.5 Diagrama de proceso de la línea de fangos 

 

La valorización energética del fango pretende transformar el fango en recurso energético, 

utilizable en plantas de gasificación, cementeras, centrales térmicas, entre otras. El producto 

resultante puede ser utilizado también como: abono en la agricultura o materia prima en la 

fabricación de materiales constructivos. 

Dentro de las tecnologías que implican una valorización energética del fango se incluyen la 

digestión anaerobia, secado térmico, gasificación y los procesos periféricos asociados que 

conlleva la aplicación de las tecnologías indicadas, como son el precalentamiento de fangos 

antes de la deshidratación y la cogeneración. A continuación se detalla las los procesos 

unitarios que conforman esta etapa: 

 

Espesador 
 

Es el inicio de la línea de fangos, donde se aumenta la concentración del fango que se ha 

extraído de los decantadores primarios y secundarios de la línea de aguas. Considerando que 

el fango está muy diluido, sólo 1% de material sólido, se utiliza un decantador convencional 

para obtener un fango con 6% en sólidos, el cual es enviado al digestor. 

El agua bruta obtenida es reingresada en la etapa de pre-tratamiento de la línea de aguas, 

directamente al pozo de gravas. 

 

Espesamiento

Fango 
concentrado

Digestión anaeróbica

Fango 
estabilizado

Biogás

Desidratación y secado

Fango seco (90%)

Co-generación

Energía térmica

Energía calórica



37 

 

Digestor 
 

Los fangos se depositan en un tanque cerrado evitando el contacto con el aire, a una 

temperatura de entre 35º y 39ºC para que las bacterias anaeróbicas lo degraden. De este 

proceso se obtiene biogás, el cual es enviado al gasómetro y puede ser utilizado en: caldera 

auxiliar del digestor, moto-generadores de secado térmico y gasificación, en motor de gas y 

calderas de vapor/turbina. . Y el fango estabilizado que puede ser utilizado en agricultura 

 

Deshidratador y secado térmico 
 

Los fangos se centrifugan aumentando su concentración hasta obtener una consistencia 

plástica. Luego, una gran parte del agua, que no se puede eliminar por los procesos mecánicos 

de la deshidratación, se extrae mediante la aportación de calor. Esto se consigue en los 

secadores térmicos, donde el fango pasa a ser un producto seco en forma granular con sólo un 

10% de humedad. 

De este proceso se obtiene un fango estabilizado el cual puede ser utilizado para: material de 

soporte de compostaje o combustible alternativo en cementeras y centrales térmicas. 

 

Gasómetro y Central de cogeneración 
 

Estanque que recibe y acumula el biogás para homogeneizarlo. El biogás que se produce en la 

digestión se aprovecha para producir electricidad, empleándose como combustible en motores 

de combustión acoplados a un alternador. La energía eléctrica producida es aprovechada en la 

propia planta depuradora. 

 

 

 

 

 

 

 

 



38 

 

Estación Regeneradora de Aguas (ERA) 
 
Una parte del agua depurada, es enviada a un tratamiento especifico el cual llamaremos 

Tratamiento de Regeneración, que consiste en la eliminación de material en una desinfección y 

filtración. La figura n° 4.6 muestra las etapas de la regeneración de aguas residuales. 

 
Figura 4.6 Diagrama de proceso de la de regeneración en la ERA. 

 

Esta etapa está constituida por una regeneración básica y una avanzada. Esto obedece a que 

las calidades de agua necesarias para los diferentes usos son distintas y necesitan de distintos 

niveles de tratamiento. 

Aproximadamente el 30%del agua residual que es tratada en la depuradora, es destinada a 

regeneración, para ser utilizada en distintos usos mostrados en la tabla n° 4.2. 

Tabla 4.2 Caudales necesarios para satisfacer las demandas de re-utilización (Depurbaix SA, 2012) 

Usos Caudales Unidad 
Contribución al caudal ecológico 2  m3/s 

Sustitución caudales de riego agrícola 0,75  m3/s 

Riego de zonas verdes 0,10 m3/s 

Mantención de zonas húmedas 0,40  m3/s 

Barrera intrusión salina 15.000  m3/día 

 

Regeneración básica 
 

La regeneración básica está constituida por: decantador lamelar, filtración y desinfección por 

UV. Se extraen los restos de materia orgánica y en suspensión que hasta ahora no se habían 

podido separar mediante el decantador lamelar. El agua es filtrada mediante tamices que 

retienen partículas de hasta una micra (0,01 mm). Luego se desinfecta con lámparas de 

ultravioleta y cloración para eliminar algunos virus y bacterias que pudiesen quedar presentes 

en el agua. 

La calidad del agua obtenida en esta etapa se muestra en la tabla n° 4.3, quedando con la 

calidad suficiente para ser utilizada en la mantención del caudal ecológico del río Llobregat, 

para riego y mantención de zonas húmedas del Delta del Llobregat. 

 

Regeneración Báscia

Coagulación-floculación lastrada

Decatación Lamelar

Filtración

Aereación

Desinfección UV

Regeneración Avanzada

Ultrafiltración

Osmosis

Reutilización

Vertido al Río Llobregat

Riego Agrícola

Riego Zonas Verdes

Mantención Zonas Húmedas

Barrera Intrusión Salina



39 

 

Tabla 4.3 Calidad del agua luego de la regeneración básica para caudal ecológico, riego y 

mantenimiento de zonas húmedas (AMB y Depurbaix SA) 

Parámetro Unidades Calidad 
DBO5 mg/l <10 

MES mg/l <5 

Nematodos intestinales Huevos/10L 0 

Escherichia Coli UFC/100mL 0 

Turbidez UNT <5 

Cloro resudual mg/l >0,6 

Oxígeno disuelto mg/l >7,5 

 

A continuación se detallan los procesos unitarios que configuran el tratamiento básico de 

regeneración: 

 

Depósito regulador 
 

Deposito que permite regularizar las puntas de caudal que llegan a la planta depuradora a lo 

largo del día. Está “constituido” por bombas con variadores de frecuencia que ajustan el caudal 

de entrada al tratamiento terciario a la suma de las demandas de los diferentes usos del agua 

regenerada. 

 

Coagulación-floculación lastrada 
 

Este proceso consta de dos etapas que se realizan en tres estanques independientes. Uno para 

la etapa de coagulación y dos para la etapa de floculación. 

La etapa de coagulación consiste en un estanque de agitación rápida en donde se inyecta 

como reactivo sulfato de alúmina, provocando la formación de coágulos. 

La etapa de floculación consiste en un estanque de inyección de mezcla rápida, en la cual se 

adiciona el poli-electrolito más arena fina. Gracias a la alta densidad de la arena, es posible 

lastrar los floculos en formación lo que facilita la sedimentación. Luego, en un segundo 

estanque, se lleva a cabo el proceso de maduración en donde la agitación es suave y el floculo 

se espesa, permitiendo su debida sedimentación. Ambas cubas se equipan con mezcladores 

dinámicos con el fin de mejorar el proceso e impedir sedimentaciones no deseadas. 

 

Decantación lamelar 
 

Este dispositivo permite conseguir una correcta sedimentación de los flóculos formados en la 

etapa anterior, utilizando menos espacio que un decantador convencional. 



40 

 

Se introduce el flujo de agua por la parte inferior del depósito. Se hace circular el agua a través 

de unas planchas separadas entre ellas unos pocos centímetros en sentido ascendente. El 

floculo es recogido en estas láminas; por gravedad y en contracorriente va hacia el fondo del 

decantador. Los fangos y la microarena decantados son recogidos mediante un rascador y 

enviados por bombeo hacia la línea de fangos. La microarena es separada previamente 

mediante un hidrociclón para ser utilizada nuevamente en el proceso de coagulación. El agua 

clarificada es evacuada por la parte superior mediante unas canaletas de recogida y 

distribución. 

En este proceso unitario, juntamente con la floculación y la coagulación, se consigue reducir la 

cantidad de sólidos suspendidos que lleva el agua de salida de la EDAR, hasta los niveles de 

exigencia para su reutilización. La turbidez, parámetro generalmente asociado a los sólidos en 

suspensión, también se reduce por debajo de los límites exigidos. 

 

Filtración 
 

La filtración se realiza mediante un sistema de micro tamizado, permitiendo afinar la calidad 

bacteriológica del agua de salida. En particular, se exige una cantidad mínima de huevos de 

nematodos. Para asegurar la eliminación del microorganismo el sistema que ofrece más 

garantías es la filtración mediante un tamiz inferior a 10 micras. 

Se ha previsto una batería de filtros de disco trabajando en paralelo. Por gravedad, el agua 

fluye a través de las telas filtrantes desde el centro del disco hacia afuera. Los sólidos son 

separados de la fracción líquida gracias a las mallas filtrantes fijadas sobre las dos caras de los 

discos. Cuando el dispositivo presenta una elevada pérdida de carga, se inicia 

automáticamente un proceso de lavado a presión de las mallas filtrantes. A su vez, los discos 

giran con el fin de exponer al flujo de agua a filtrar una superficie de malla limpia, permitiendo 

seguir con el proceso de filtrado mientras se produce el lavado del resto de la superficie. 

 

Aeración 
 

Ya que el contenido de oxigeno disuelto del efluente de los procesos anteriores no alcanza el 

valor adecuado y suficiente para el soporte de la fauna del rio Llobregat (>7,4 mg/l), es 

necesaria una operación de oxigenación previa al vertido. Para ello a la salida de la filtración se 

conduce el agua a un depósito de aeración, en donde se inyecta aire, a través de un sistema de 

difusión de burbuja fina con difusores de membrana, con soplantes de émbolos rotativos 

trilobulares con variador de frecuencia. 

 

 



41 

 

Desinfección UV 
 

Esta etapa consiste en un sistema de desinfección por radiación ultravioleta en canal abierto, 

constituido por 8 módulos de 144 lámparas de transmitancia del 60% U.V. cada uno. 

De este proceso se obtiene agua regenerada básica que es utilizada para el riego agrícola, de 

jardines, limpieza de calles, usos industriales y mantenimiento del caudal ecológico. Los lodos 

generados son enviados a la línea de tratamiento de fangos. 

 

Regeneración avanzada 
 

La regeneración avanzada está constituida por: membranas de ultrafiltración y osmosis 

inversa. Este proceso permite filtrar aún más parte del agua regenerada para extraer cualquier 

impureza, incluidas las sales. El agua purificada obtenida es utilizada para recargar el acuífero 

del Llobregat. Y, las impurezas y salmueras son enviadas al emisario submarino para ser 

vertidas en el mar. 

La calidad del agua obtenida en esta etapa se muestra en la tabla 4.4, quedando con la calidad 

suficiente para ser inyectada en los posos destinados a la creación de la barrera contra la 

intrusión salina en la zona del Delta del Llobregat. 

Tabla 4.4 Calidad del agua luego de la regeneración avanzada para barrera contra intrusión salina. 

(AMB y Depurbaix SA, 2012) 

Parámetro Unidades Calidad 
DBO5 mg/l <10 

MES mg/l <1 

Escherichia Coli UFC/100mL 0 

Turbidez UNT <0,1 

Conductividad µS/cm 1.400 

 

Las operaciones de ultrafiltración y osmosis inversa se detallan a continuación: 

 

Ultrafiltración 
 

Esta operación unitaria esta pensaba como un proceso de pre-tratamiento que se realiza al 

agua antes de la osmosis inversa. Esta etapa tiene como objetivo: 1) eliminar cualquier 

compuesto oxidante que pueda dañar a las membranas y 2) eliminar o reducir al máximo el 

riesgo de ensuciamiento por acumulación de sustancias, materiales y microorganismos. El 

rendimiento de la ultrafiltración es de 95%, eliminando sustancias como: sólidos en 

suspensión, sólidos coloidales, bacterias y elementos patógenos. 



42 

 

Luego de la ultrafiltración, el agua pasa por unos cartuchos de filtración de 5 µm y dos etapas 

de radiación UV (una antes y otra después de los cartuchos), consiguiendo un grado de 

desinfección del agua lo más alto posible para minimizar el riesgo de crecimiento bacteriano 

en los filtros de cartucho y en las membranas de ósmosis inversa. 

 

Osmosis Inversa 
 

Esta etapa tiene por objetivo disminuir las concentraciones de trihalometanos (THM’s < 100 

µg/l) y mejorar de manera importante la calidad organoléptica del agua, disminuyendo la 

concentración de compuestos orgánicos disueltos en el agua y su salinidad. 

La estación está compuesta por 10 racks de membranas de poliamida enrollada en espiral, que 

trabajando a baja presión, logran un 90% de conversión. 

 

Electro Diálisis Reversible 
 

La tecnología utilizada en el proceso de desalobración es la electrodiálisis reversible (EDR). La 

electrodiálisis es un proceso de separación electroquímico en el que los iones son transferidos 

a través de membranas semipermeables desde una solución menos concentrada a otra más 

concentrada por efecto de un campo de corriente continua. La EDR es una versión de la 

electrodiálisis en la que se invierte la polaridad de los electrodos varias veces por hora, lo que 

induce una autolimpieza química. 

El corazón del sistema, conocido como par de célula, está compuesto por dos membranas de 

intercambio iónico, que permiten de forma selectiva la transferencia de cationes y aniones, y 

los espaciadores que separan las membranas y permiten la distribución del agua sobre la 

superficie de las membranas. 

La acumulación en paralelo de hasta 600 pares de célula constituye lo que se conoce como pila 

de membranas. La línea de tratamiento se compone de las siguientes fases: 

 Captación y By-Pass 

 Pretratamiento 

 Dosificaciones químicas 

 EDR – 2 etapas 

 Bombeo agua tratada 

 Vertido de salmuera 

 By-Pass de seguridad 

  



43 

 

 

  



44 

 

Capítulo 5 Criterios de calidad del agua 
regenerada y calidad de agua de riego 